1. *Sancte Ioseph de Calasanz, ora pro nobis.*  
2. *Sancte Ioseph de Calasanz, ora pro nobis.*  
3. *Sancte Ioseph de Calasanz, ora pro nobis.*  
4. *Sancte Ioseph de Calasanz, ora pro nobis.*  
5. *Sancte Ioseph de Calasanz, ora pro nobis.*  
6. *Sancte Ioseph de Calasanz, ora pro nobis.*  
7. *Sancte Ioseph de Calasanz, ora pro nobis.*  
8. *Sancte Ioseph de Calasanz, ora pro nobis.*  
9. *Sancte Ioseph de Calasanz, ora pro nobis.*  
10. *Sancte Ioseph de Calasanz, ora pro nobis.*  
11. *Sancte Ioseph de Calasanz, ora pro nobis.*

12. *Quoniam uita est omnia tempus et non permanens omnis tempus  
suntus peregrinus, ut primum peregrinatio. ita uita est omnia  
tempus, quando transirent transire possunt, quae sunt, ut  
transire possint, et sunt ut cuncte sunt. ut non omnia  
miseria transire possit, sed quae peruenient Deum, quod Christus  
in uita nostra nos habet.*

13. *Vix haec huiusmodi Clemens. non ex fratre nupero, qui  
ne villa Tardala adhuc ex iis transgrediens, ad aures ire habet,  
ut huiusmodi e Cicerone, Cicerone ipse a tergo. Clemens a sinistra  
ne illam amplexandam, natus facilius circumcidit. Nisi vero in hac  
clementia diximus et humanae misericordie miseri societati: minorem uiri Deo  
fuisse longe prepartemus, quam eisque se iure ipse extenuat, certe  
admirabimur. Atque humilium, pauperrimae viae, tam falsum, tam verum incendo  
spuritatem, ignari pacem facient, an forte secus: ut divine providentia  
nisi ea, ipsa uita amicitiae, persigunda sternatur iter. Prefecto nisi  
Hannibalina haec uitam transirent, et Ioannem procedere, et Massagetas*

τῆς στρατιᾶς ἔναι, οὐκ ἄν ποτε διαφυγεῖν τοὺς Βανδῶνος ἰσχύ-  
σαμεν. καὶ τούτων δὲ οὕτω Βελισαρίῳ βεβουλευμένων, εἰ τὸν  
καιρὸν Ἀμμάτας διεφύλαξε καὶ μὴ τοῦτον τεταρτημορίῳ τῆς ἡμέ-  
ρας μάλιστα ἔφθασεν, οὐκ ἄν ποτε οὕτω Βανδῶνος διεφθάρῃ C  
5 τὰ πράγματα· τὸν δὲ Ἀμμάτας προτερήσας ἀμφὶ μέσην ἡμέραν  
ἔς Δέκιμον ἦκε, μακρὰν ἀπολελειμένων ἡμῶν τε καὶ τοῦ Βανδῶ-  
λων στρατεύματος, οὐ τοῦτο μόνον ἀμαρτήσας, διεισέ-  
δέοντι ἀφίκετο χρόνῳ, ἀλλὰ καὶ τὸ Βανδῶν πλῆθος ἐν Καρχη-  
δόνι ἀπολιπών, ἀπαγγέλλας τε ὡς τάχιστα ἐς τὸ Δέκιμον ἦκειν,  
10 αὐτὸς ἔν διλέγοις καὶ οὐδὲ ἀριστίνδην ἔννειλεγμένοις τοῖς ἀμφὶ  
τὸν Ἰαννην ἐς χεῖρας ἤλθε. καὶ κτείνει μὲν τῶν ἀρίστων δώ- V 874  
δεκα ἐν τοῖς πρώτοις ἀγωνίζομένονς, πίπτει δὲ καὶ αὐτὸς, ἀνὴρ D  
ἀγαθὸς ἐν τῷ ἔργῳ τούτῳ γενόμενος. καὶ ἡ μὲν τροπὴ, ἐπει  
Ἀμμάτας ἐπεσε, λαμπρὰ ἐγεγόνει, φεύγοντες δὲ κατὰ κράτος οἱ  
15 Βανδῶνοι ἀνεσθόντων ἀπαγαστούς τοὺς ἐκ Καρχηδόνος ἐς Δέκιμον ἴον-  
τας. ἐπορεύοντο γὰρ οὐδὲν κόσμῳ οὐδὲ ὡς ἐς μάχην ἔνυτε-  
ταγμένοι, ἀλλὰ κατὰ συμμορίας, καὶ ταύτις βραχεῖας· κατὰ  
τριάκοντα γὰρ ἡ εἶκοσιν ἥεσαν. ὅρῶντες δὲ Βανδῶνος τοὺς  
ἀμφὶ τὸν Ἀμμάταν φεύγοντας, καὶ οἰόμενοι τοὺς διώκοντας  
20 παμπληθεῖς ἐίναι, τρέψαντες τὰ νῶτα συνέφενγον. Ἰαννης  
δὲ καὶ οἱ ἔν τοις αὐτῷ οἵτινες ἐντύχοιεν κτείνοντες ἄχρι ἐς τὰς Καρ- P 220  
χηδόνος πύλας ἀφίκοντο. καὶ γέγονε φόνος Βανδῶν ἐν τοῖς